Collem domini<sup>3</sup> proprium nomen loci  
propter aliquod adiutorium domini l  
quia ibi excelsum fuit et altare et

Collem<sup>21</sup> domini proprium nomen loci  
propter aliquod adiutorium domini l  
quia ibi excelsum fuit et altaria<sup>22</sup> et

<sup>1</sup> apertum *Arev.* <sup>2</sup> fuit prope] prope sunt *Arev.* <sup>3</sup> dei *Vulg.*, vgl. *Vercellone* 2, 221

<sup>4</sup> die gl. fehlt *A.* vgl. oben 188, 20 <sup>5</sup> lectis *R* <sup>6</sup> ad *F* <sup>7</sup> excelsa *F* <sup>8</sup> opidū *F*

<sup>9</sup> :: ma:: *A*, bama in *FR* <sup>10</sup> ciuitatem *R* <sup>11</sup> rachel *AF* <sup>12</sup> qui *AF* <sup>13</sup> da-

vor die worte Et cis pater—inter eos *F*, s. nachher 195, 30 ff. Alia *A* <sup>14</sup> uenies mit ein-

schaltezeichen übergeschr. *F* <sup>15</sup> glandis *FR* <sup>16</sup> lagenam *Vulg.* <sup>17</sup> lagoena *R*

<sup>18</sup> lagi—illi fehlt *A* <sup>19</sup> silice *F*, silike *R* <sup>20</sup> situla *FR* <sup>21</sup> Collum *A* <sup>22</sup> altare *R*

- habitabant<sup>1</sup> prophete — 10, 5 [I ibi habitabant *P*; *schliesst bereits mit propter aliquod testimonium domini [Sg. 9. 295]*
- 5 Gregem prophetarum non quia semper de futuris prophetarent sed quia parati semper<sup>2</sup> erant ad predicandum et laudandum deum<sup>3</sup> — 10, 5 [id nomen non quia; erant semper *P*]
- 10 Et ant<sup>4</sup> eos psalterium<sup>5</sup> quia eum tenebant in manibus — 10, 5 [ante *PSg.* 9. 295; psallebat *P*]
- Descendens<sup>6</sup> ante me in galgal<sup>7</sup> subauditur ac si diceret semper cum necessarium tibi sit aut pericula aliqua inminet<sup>8</sup> descende illuc ut habeas certum locum ad exspectandum me — 15 10, 8 [galgala; ac si diceret *fehlt*; illuc habeas *P*]
- 20 Inmutauit ei deus<sup>9</sup> cor aliud<sup>10</sup> .i. confirmauit eum in regnum — 10, 9 [cor alius; regno suo *P*]
- Expectabis VII diebus. noli tediosus esse in exspectando. ideo in galgala quia 25 ibi populus cum iesu pascha celebrauit et ibi circumcisus est. ideo locus honorabis<sup>11</sup> — 10, 8 [noli] id; in exspectando *fehlt*; et ideo locus honorabilis est *P*]
- habitabant prophete — 10, 5 30
- Et cis<sup>12</sup> pater eorum.<sup>13</sup> De saule dicit<sup>14</sup> qui inter illos prophetauit quod esset primus<sup>15</sup> inter eos — 10, 12
- Gregem prophetarum non quia semper<sup>16</sup> de futuris prophetarent sed quia parati 35 semper<sup>17</sup> erant ad predicandum et laudandum deum — 10, 5 [*a*]
- Et ante eos psalterium quia<sup>18</sup> (*A* 115<sup>a2</sup>) eum<sup>19</sup> detinebant in manibus — 10, 5 [illud *a*] 40
- Descendens<sup>20</sup> ante me in galgalis ac si diceret semper<sup>21</sup> cum<sup>22</sup> necessarium tibi<sup>23</sup> sit aut pericula<sup>24</sup> alia<sup>25</sup> inminet<sup>26</sup> descende illuc ut habeas certum locum ad expectandum me — 10, 8 45
- Inmutauit ei deus<sup>27</sup> cor aliud id<sup>28</sup> confirmauit eum in regnum<sup>29</sup> — 10, 9 [*a*]
- Expectabis septem diebus<sup>†</sup> (*F* 52<sup>a</sup>) id noli tediosus esse in expectando. Ideo<sup>30</sup> in galgala<sup>31</sup> quia ibi populus cum 50 ihesu pascha cele(*R* 26<sup>b</sup>)brauit et ibi circumcisus est. ideo locus honorabatur<sup>32</sup> — 10, 8

<sup>1</sup> habitant *Arev.*    <sup>2</sup> semper parati *Arev.*    <sup>3</sup> *fehlt Arev.*    <sup>4</sup> ante *Arev. Vulg.*

<sup>5</sup> psal: *Rz.*    <sup>6</sup> Descendes *Arev. Vulg.*    <sup>7</sup> Galgala *Arev. Vulg.*    <sup>8</sup> imminent *Arev.*

<sup>9</sup> Dominus *Arev.*    <sup>10</sup> Daudid *Arev.*    <sup>11</sup> honorabitur *Arev.*    <sup>12</sup> *dieser ansatz fehlt R und steht in F vor Alias in der gl. (10, 3) Ad quercum. quis Vulg. vgl. unten 195, 30 und V 131<sup>a</sup> Et quis pater eorum .i. princeps eorum Alii codices habent chis pater eius ut sit sensus chis pater eius non fuit propheta I quomodo saul inter prophetas?*

<sup>13</sup> eius *A*    <sup>14</sup> De saule dicit] id saul:]:: *F*    <sup>15</sup> prior *F*    <sup>16</sup> *fehlt F*    <sup>17</sup> semper parati *A*    <sup>18</sup> qui *F*    <sup>19</sup> illud *R*    <sup>20</sup> Descendes *AR*    <sup>21</sup> *die worte Semp—pericula vor Descendes A*    <sup>22</sup> *darauf rasur von ibi F*    <sup>23</sup> ibi *F*, sit tibi *R*    <sup>24</sup> aut aliquod periculum *R*    <sup>25</sup> *fehlt FR*    <sup>26</sup> imminent *F*    <sup>27</sup> ei deus] dñs *A*    <sup>28</sup> *fehlt A*

<sup>29</sup> regno *A*    <sup>30</sup> *fehlt F*    <sup>31</sup> galgalis *A*    <sup>32</sup> honorabatur *A*, ignorabatur *R*

In prouerbium num et saul inter prophetas. ideo quia ante non est uisus<sup>1</sup> inter eos nec de genere prophetali fuit — 10, 12 [In prouerbium *fehlt* 5 *PSg.* 9. 295; ideo dicitur *PSg.* 9. 295; quia in te *P*; sacerdotali fuit neque de prophetali *Sg.* 295]

Et conuocauit samuhel populum ad deum<sup>2</sup> quia in presencia dei<sup>3</sup> disputauit cum populo — 10, 17 [autem populum samuel; quia] id est *P*]

Iabes galad ciuitas in<sup>4</sup> galad populi israhel<sup>5</sup> — 11, 1 [galaad *P*]

Sequens boues. casu euenit ut boues 15 prederent eum — 11, 5 [hoc est casu euenit (accidit *Sg.* 9. 295) *PSg.* 9. 295]

Saul<sup>6</sup> non prophetauit de futuro sed laudauit deum<sup>7</sup> — 11, 6 [deum *fehlt P*]

Iestha<sup>8</sup> et samuhel de se<sup>9</sup> ipso dixit — 20 12, 11 [Iestha *fehlt P*]

Filius unius anni saul quia<sup>10</sup> *xxi.* annum habuit quia in lege preceptum fuit ut a<sup>11</sup> *xx* annis et supra eligerentur ad bellum et ideo unius anni dicitur quia 25 unum<sup>12</sup> super *xx* habuit. Aliter filius unius anni subauditur filius cis unum annum regnans nihil magnum egit sed humilis permansit. In alia translatione filios<sup>13</sup> unius anni qui in eo

Propterea uersum est<sup>14</sup> et quis pater 30 eorum. alia translatio<sup>15</sup> habet et quis pater illius — 10, 12 [*a*]

In prouerbium num et saul inter prophetas<sup>16</sup>. ideo quia ante non est uisus<sup>17</sup> inter eos nec de genere pro- 35 phetali fuit — 10, 12 [antea *a*]

Patruus<sup>18</sup> frater patris — 10, 14

Et adpiciuit et adduxit — 10, 20 [*a*]

Et conuocauit<sup>19</sup> samuel<sup>20</sup> populum ad deum quia in presentia dei disputauit 40 cum populo — 10, 17 [*a*]

Iabes galaad id<sup>21</sup> ciuitas in<sup>22</sup> galaad — 11, 1 [*a*]

Sequens<sup>23</sup> boues. casu euenit<sup>24</sup> ut boues prederent eum — 11, 5 [uenit *a*] 45

Saul non prophetauit de futuro sed laudauit deum<sup>25</sup> — 11, 6

Filius unius anni saul id *xx* unum annum habuit quia in lege<sup>26</sup> preceptum fuit ut<sup>27</sup> a *xx* annis et supra 50 elige (*A* 115<sup>b1</sup>) rentur<sup>28</sup> ad bellum et ideo unius anni dicitur quia unum super *xx* habuit [*bis hierher a*, ut *fehlt a*]. Aliter filius unius anni subauditur filius cis Unum annum<sup>29</sup> 55 regnans<sup>30</sup> nihil<sup>31</sup> magnum egit sed

<sup>1</sup> vsus *Arev.*    <sup>2</sup> Dominum *Arev. Vulg.*    <sup>3</sup> Domini *Arev.*    <sup>4</sup> in *übergeschr. Rz.*  
<sup>5</sup> ciuitate in Galiad populi *Arev.*    <sup>6</sup> gehört zu In siluit spiritus domini in Saul, das auch *Arev. bringt*    <sup>7</sup> Dominum *Arev.*    <sup>8</sup> Et Iephte *Arev. Vulg.*    <sup>9</sup> fehlt *Arev.*  
<sup>10</sup> fehlt *Arev.*    <sup>11</sup> fehlt *Arev.*    <sup>12</sup> vnum annum *Arev.*    <sup>13</sup> filius *Arev.*    <sup>14</sup> die worte Propterea—est gehören vor In prouerbium    <sup>15</sup> editio *R.* vgl. oben s. 194 anm. 12    <sup>16</sup> in pphetis *F*    <sup>17</sup> ius *F*, usus *R*, usus *A*    <sup>18</sup> die gl. nur in *F*    <sup>19</sup> uocauit *F*    <sup>20</sup> davor am zeilenschluss sa: *F*    <sup>21</sup> fehlt *A*    <sup>22</sup> in mit einschaltezeichen *übergeschr. F*  
<sup>23</sup> Seque<sup>23</sup>s *A*    <sup>24</sup> uenit *R*    <sup>25</sup> düm *R*    <sup>26</sup> legem *AR*    <sup>27</sup> ut fehlt *R*    <sup>28</sup> degerentur *F*    <sup>29</sup> Uno anno *A*    <sup>30</sup> regans *F*    <sup>31</sup> nil *A*

- anno nati sunt ut ad ministerium<sup>1</sup>  
 suum nutrentur — 13, 1 [saul hoc  
 est XXI.; quia] et; filius scis; trans-  
 latione habetur filius; eo anni *P*; Filius  
 5 unius anni saul subauditur filius cis  
 nihil (nil *Sg.* 9) magnum egit (*fehlt*  
*Sg.* 9) per unum annum sed humilis  
 permansit. Aliter filius unius anni  
 saul quia uiginti unum habuit quia  
 10 in lege preceptum fuit ut a uiginti  
 annis et supra eligerentur ad bellum  
 et ideo unius anni dicitur quia *I.* super  
 xx habuit (Aliter — habuit *fehlt Sg.* 9)  
*Sg.* 9. 295]
- 15 Duobus annis regnauit .i. tunc cum eius-  
 dem ctatis<sup>2</sup> filios eligeret<sup>3</sup> — 13, 1  
 [*PSg.* 9. 295]
- Stationem exercitum — 13, 3 [Statione  
*P*; exercitum *I* uarta (uarta *Sg.* 295)  
 20 *PSg.* 9. 295]

Clamauit populus<sup>4</sup> post saul .i. secutus  
 est eum ul exortabant<sup>5</sup> se ad pugnam  
 — 13, 4 [*PSg.* 9. Clamauit ergo  
*Sg.* 295]

- 25 In arto sitos<sup>6</sup> in angusto positos loco  
 — 13, 6 [*Sg.* 295; loco positos *PSg.* 9.  
*vgl. K* 1023]

Hebri autem transierunt iordanen ad  
 orientalem plagam fugerunt — 13, 7  
 30 [*P*; fugierunt *Sg.* 295, fuerunt *Sg.* 9]

Pergebat<sup>7</sup> contra uiam ephrata<sup>8</sup> ad uiam  
 que ducit ad terram saul in tribu  
 beniamin ubi ephrata est — 13, 17  
 [Pergebant contra uiam id ad terram *P*]

humilis permansit<sup>9</sup>. hoc in loco ui- 35  
 cium<sup>10</sup> eclipsis est id defectus dicti-  
 onis<sup>11</sup> in quo necessaria uerba desunt  
 (*R* 27<sup>a</sup>). Desunt enim cis et<sup>12</sup> erat  
 sicut est illud in genesi secundum  
 grecos (11, 10) sem filius centum 40  
 annorum cum<sup>13</sup> genuit arfaxath. Ubi  
 eclipsis<sup>14</sup> est quia deest erat — 13, 1  
 [von hoc in loco *an a*; eclipsis est  
 quia *fehlt a*]

Stationem exercitum — 13, 3 [*a*] 45

E<sup>15</sup> precepit ei dominus id vt<sup>16</sup> regnaret  
 — 13, 14

Clamauit *populus* post saul secutus est  
 eum *I* exercitabant<sup>17</sup> se ad pugnam —  
 13, 4 [Exortatus est se ad pugnam *a*] 50

Hebri autem transierunt iordanen ad  
 orientalem plagam fugerunt<sup>18</sup> — 13, 7

Pergebat contra uiam efrata ad uiam<sup>19</sup>  
 que ducit ad<sup>20</sup> terram saul in tribu  
 beniamin ubi efrata est — 13, 17 [*a*] 55

<sup>1</sup> mi. steriū *Rz.* <sup>2</sup> &ctis] is mit rasur aus korr. *Rz.* <sup>3</sup> quum eius filius eligeretur  
*Arev.* <sup>4</sup> *fehlt Arev.* <sup>5</sup> exhortauit *Arev.* <sup>6</sup> arcto positos *Vulg.*, *vgl. Vercellone* 2, 233.  
*der ansatz fehlt Arev.* <sup>7</sup> Pergebant *Arev.* <sup>8</sup> Ephra *Vulg.*, *vgl. Vercellone* 2, 235  
<sup>9</sup> pmansit humilis *R* <sup>10</sup> uecium *scheint zu stehen A*, initiū *F* <sup>11</sup> defectio defectionis *F*  
<sup>12</sup> cis et] &enim cis *A* <sup>13</sup> *fehlt A* <sup>14</sup> eclipsis est quia *fehlt R* <sup>15</sup> et *Vulg.*  
*die gl. fehlt AR* <sup>16</sup> vt mit einschaltezeichen übergeschr. *F* <sup>17</sup> exercitauit *F*, exer-  
 citat *R* <sup>18</sup> fuerunt *F*, fugierunt *R* <sup>19</sup> ad uiam *fehlt F* <sup>20</sup> in *A*

- Ad iter termini imminentis ualli seboim.  
 Terminus enim quod<sup>1</sup> diuisit philisteos  
 et iudeos imminebat in uallis<sup>2</sup> seboim  
 — 13, 18 [imminentis *PSg.* 9; qui  
 5 *Sg.* 295; imminebat ualli *PSg.* 9. 295]  
 In<sup>3</sup> extrema parte gabaa .i. extra<sup>4</sup> gaba  
 — 14, 2 [extra gaboca *P*]  
 In magro<sup>5</sup> proprium nomen loci — 14, 2  
 [*P*; In agro gabaa *Sg.* 295]  
 10 Fabor<sup>6</sup> ferrarius non inueniebatur quia  
 philistea<sup>7</sup> non permittebant — 13, 19  
 [Faber; philistim *P*]  
 Descendebant<sup>8</sup> israel ad philistim quando-  
 cumque<sup>9</sup> necessarium fuit ut exacu-  
 15 erent ferramenta sua ad aliqua opera  
 — 13, 20 [filii israhel ad philisteos  
 id; ei necessarium; ad aliqua opera  
*fehlt P*]  
 Ligonem quo foditur terra — 13, 20  
 20 *PSg.* 9. 295; terra *fehlt P*]  
 Ensis arma — 13, 22 [Ensis id gladius  
 siue arma et cetera *P. vgl. K* 1025]  
 Usque ad stimulum a maioribus usque  
 ad minora — 13, 21 [id a minimo  
 25 usque ad maximum *P*]  
 Corrigentem<sup>10</sup> .i. boues et quilibet<sup>11</sup> iu-  
 menta — 13, 21 [I quelibet *P*]  
 In medio<sup>12</sup> parte iugeri tale spacium fuit  
 terre<sup>ti</sup> quale sufficiebat cadaueribus xx  
 30 uirorum — 14, 14 [medio] o *rot in*  
 a *korr.*; quantum sufficere possit;  
 xx *fehlt P*]
- Ad iter<sup>13</sup> termini imminentis uallis seboim.  
 terminus est<sup>14</sup> quod diuisit philisteos  
 et iudeos imminebat uallis seboim<sup>15</sup> 35  
 — 13, 18 [terminum enim *a*]  
 In magro<sup>16</sup> proprium nomen loci —  
 14, 2  
 Faber ferrarius non inueniebatur quia  
 philistei non permittebant — 13, 19 40  
 Ligonem bidentem quo foditur terra<sup>17</sup>  
 — 13, 20 [*a*]  
 Sarculum (*F* 52<sup>b</sup>) fossorium<sup>18</sup> — 13, 20 [*a*]  
 Ensis arma gladius — 13, 22 [*a*]  
 Usque ad stimulum (*A* 115<sup>b2</sup>) a maiori- 45  
 bus usque ad minora — 13, 21 [*a*]  
 Corrigentem boues et quodlibet iumenta<sup>19</sup>  
 13, 21 [I iumentum *a*]  
 In media parte iugeri<sup>20</sup> tale spatium<sup>ti</sup>  
 fuit terre quod sufficiebat cadaueribus 50  
 xx uirorum<sup>ti</sup> — 14, 14 [xx *fehlt a*]